salia ex alia pte tñ: nec claudicare h̄z  
Hui. Et si aliquis capiat manū mu-  
heris t dicat ipsi mulieri do tibi fidē  
de accipiendo te in uxorem: t illa ni-  
bil r̄ideat nec aliq̄ mō se oñdat ac-  
ceptare non sūt spōsalia. Ille tñ qui  
talr̄ d̄dit fidē tenet cā duce si illa vo-  
luerit: si noluerit n̄ ē p̄pellēda. Et b̄  
vez n̄li oñderit aliq̄ mō mulier illa  
acceptare qd̄ agebat. vñ si an sidem  
sic datā tractabat d̄ spōsalib<sup>o</sup> vt̄ m̄ri-  
monio it eos: t ipa regisita spōte ma-  
nū dederit ad fidē recipienda t b̄:  
tunc eēt h̄cta spōsalia. Itē sigs ante  
pubertatē h̄bit m̄rimoniū p verba d̄  
p̄nti intelligunt ec spōsalia: t b̄ n̄i  
essent primi pubertati t maliciā sup-  
plēt etatc: q̄ tunc eēt m̄rimoniū: ēēt d̄  
pu. bon. iu. si duo. Itē nota q̄ post se-  
ptēniū p̄t h̄bi spōsalia de futuro:  
ex de despon. impube. si infantes. lib.  
6. t extunc non valent. Si tñ alter vt̄  
ambo minor ē septēniū: t trahunt  
spōsalia ipsi vel parctes p eis n̄ibil  
agitur n̄li postea ratificent. Si autēz  
appropinquarēt ad tps septēniū: q̄  
uis non impleuerit septē annos tenet  
spōsalia h̄m Tho. in 4<sup>o</sup>. Nec autem  
appropinquatio determināda est h̄z  
aditionem h̄bentiū: cū i q̄busdaz tar-  
dins. pueniat intentio seu cōplacētia  
nuptiaz. Tho. t Hosti. tñ expresse n̄  
h̄ret de iure: q̄ tps septēniū possit p-  
ueniri. Ille tñ qui maior ē septēniū  
si h̄bit spōsalia cū minori septēniū  
l̄z non tennenterit etiā ex pte maioris:  
q̄ claudicare non debent: tñ q̄ ma-  
ior iuste fidem dedit: tenetur maior  
minorem expectare. Si forte velit du-  
rare in eodem proposito. Elias  
peccaret propter fidem mentitam

et teneat agere p̄tinam de fide mērita.  
 Item inter absentes p̄t contrahit spō  
 salia p̄ nuncium vel litteras; sine per  
 procuratōre super hoc si absēs hoc sci-  
 at; vt q̄ misit nunciū vel q̄ de scien-  
 tia sua fit; vel postea ratum bz.32 .q.  
 z. honorantur. Hostiā. Item si quis an-  
 te pubertatem contrahunt m̄rimoniūz  
 sponsi esse intelliguntur. Idē nota q̄  
 si absens misit nunciū v̄l. procuratores  
 ad contrahendum sponsalia postea re-  
 vocat: non solū si renocatio pueniat  
 ad procuratōrem ante q̄s puella conser-  
 nat n̄bil agitur: ar. ex de p̄cura. i no-  
 stra. z.c.mandato. immo etiam si re-  
 vocatio pueniat ad procuratōrem post  
 q̄s puella consensit: si tamē procurator  
 renocatus fuerat ante q̄s consentiret  
 puella n̄bil est actum fm. Hostiē.  
 Item qui contrixerunt spōsalia que  
 tenuerūt: vt quia debita etate fuerūt  
 contracta: tenentur contrahere m̄ri-  
 monium simul: nec potest alter eorū  
 contrahere cum altera persona: si tñ  
 contraterint per verba de p̄fētū: tñ  
 secundū matrimoniu: extra.e. sicut. h̄z  
 tenetur agere penitentiaz de fide mē-  
 titia: et multo magis si p̄mō interne-  
 nerit iuramentum: extra.e. ex litteris  
 Sed quid si quis iurat alteri vnaꝝ de  
 filiabus suis dare in coniugem nō no-  
 minando aliquam determinate. Res-  
 pondet Hostiē. dare tenetur h̄z quā  
 cunq̄ det liberatur: quia promissoris  
 est electio: sicut et in alijs p̄missionib⁹  
 extra de regu. iur. sicut in alternatis.  
 Et si omnes moriantur p̄fēt vnaꝝ ad  
 illam dare tenetur: ar. ff. de eo q̄ cer-  
 to loco. l.z. Et si vnam ex ipſis offe-  
 rat: et ille non acceptet cui promissum  
 est: liberatus ē promissor etiam q̄ iu-

ramento. ff. de condi. inde l. cum his.  
 Qd si vnaꝝ ex his cognoverit carnali-  
 ter: nullam aliam habere poterit pp-  
 ter aſſinitatem contrac̄taz: immo qđ  
 plus est: si contemplatione preceden-  
 tis contractus matrimonij cōmixtio  
 facta est: effet matrimonium: extra.e.  
 qui dux. in ma. quam pol. per adul. si-  
 gnificavit. Sed quid si quis iurat al-  
 teri dare sibi vnam de filiabus suis:  
 et determinat quā: et si illā habere nō  
 possit promittit sibi aliam. Respondeat  
 Hosti. q̄ tenetur ei dare p̄mā: et ad  
 hoc laborare bona fide: extra de spō-  
 sa. ad audientiam. Qd si non p̄t tūc  
 distinguendū: quia si p̄ma coſen-  
 sit sponsalib⁹ expresse vel tacite: vt  
 puta q̄ ipsa presente et non contradic-  
 tente fuerunt contracta sponsalia: v̄l  
 postea ipsa ratificante sororem illinis  
 habere non potest: quia cū p̄ma con-  
 traxit sponsalia pp̄ter impedimentū  
 p̄. honestatis iusticie: vt in. d.c.ad au-  
 dentiam: et si illa sponsalia p̄ma forte  
 pp̄ter sanguinitatez aliquā cū p̄ma  
 non tenuisset. Si v̄o p̄ma nullatenus  
 p̄sensit sponsalib⁹ tenet ei de sedē: ex  
 de spon. ex litteris. Sed querit quid  
 iuris de penis q̄ aliquā ponunt i spō-  
 salib⁹. Rūdeo fm Rai. q̄ l̄ sponsa-  
 lia possint h̄bi sub deditō p̄missa pe-  
 cuniē: non tñ p̄t pecunia p̄mitti per  
 modū pene: et si p̄missa fuerit nō tñ p̄-  
 missio: nec peti p̄t: vt si dicat nisi te  
 cū h̄ero dabo tibi. ioo. marchas. naz  
 iungia debent esse liberat̄: e. c. reg-  
 siuit. z.c.gemma. Idē Tho. 14. di. 27.  
 Flota tamen q̄ arre spōsalitie ab ea  
 pte q̄ cām presstat: vt nuptie nō sequā-  
 tur amittunt: recepte vero restitutū  
 tur in duplum. C. de sponsal. Larrie.

Eam etiam si quis vellet spōsalia firmiter alligare potest sic facēt h[ab]et. No. L[et]c det magiam quantitatē p[ro]arris: et stipuletur eas in quadruplici: q[uod] tūc potest stipulari: et non amplius: et tūc si steterit per recipientes quo minus matrimoniu[m] sequatur restituat eas in quadruplici. C.e.l.f. Lessat tamen pena arrarum in quibusdam casib[us]: vt si tempus appositum lapsum sit: tunc. n[on]is per quem non stetit nubat impune. Item cessat si sponsus impletus fuerit: dum tamen causam impedimenti non p[ro]buerit. Lessat etiam ppter causam legib[us] interdicta: puta si de iure matrimoniu[m] sequi non pot. C.e.l.f. Nota ig[is] q[uod] si in spōsalib[us] appositi est tempus infra q[uod] fieri debeat matrimoniu[m]: ille per quem nō stetit impune nubit: s[ed] alij dat penitentia de fide mentita: extra e. sicut. Nota q[uod] in nouem casib[us] sponsalia soluntur de iure et sine peccato h[ab]et Rai. Pāmus si alter sponsoruz transiit ad religionem: q[uod] facere etiam contracto matrimonio de presenti: et nondū consummato etiam altero innito: et sic ille qui remanet in seculo soluit a spōsilibus etiam a matrimonio: extra de coniugio. c. verum. r.c. ex publico. Secundus est quando sponsus non innenitur: quia se transfluit in regionem longinquam: et de spōsa. de illis: et si in sponsalibus non sunt appositi terminus de contrabendo: tunc km leges presens non tenet expectare abitū nisi p[ro] bienniu[m]: tñ index h[ab]et. pot[est] abreviare vel plōga re tps inspecta qualitate psonarum.

Terti[us] si alt[er] spōsor[um] post h[ab]ita spōsalia incurrat lepiā vel paralyse: vñ

amittat oculū vel nasum seu q[ui]c[unque] tuis p[ro]pis ei euenerat[ur] de coniugio. lepros. c. vlti. et ex de iure iuri. c. quemadmodū. vbi innuit q[uod] etiā si iuravit nō tenet. Quartus si supuenit affinitas: puta q[uod] sponsus cognovit consanguineam sponse: vel econverso. z.z. q.z. quidaz. Et ad hoc pbandū sufficit sola fama et km Hosti. sufficit vn[us] testis. Quintus si mutuo se absoluat: sicut qui societate fide intposta contrahit: et postea sibi remittunt eā: et eo preterea et hoc km Rai. Hof. Alb. Tho. De. et Ric. Sextus si alt[er] co[un]z fuerit forniciatus post sponsalia: in quo casu licet repellere alteri fornicantem: et de iuriu. quemadmodū. et hoc de fornicatione carnali: et multo magis spūiali. s. bēsi vel infidelitate. Pro fornicatione vero non voluntaria commissa: puta q[uod] spōsa violenter cognita ē ab alio h[ab]et Hosti. non debet repellere sponsa: vir etiā non debet cogi ducere talem. Sed p[ro] fornicatione commissa ante sponsalia non debet dimitti sponsa: nisi h[ab]et Hugo. si tpe desponsationis credebat eā esse virginem: et postea constituit eam esse corruptam anteq[ue] haberet p[ro] verba de presenti. Septimus quādo sponsus vel sponsa contrahit cum alio viro per verba de presenti vel etiā de futuro: et sequitur carnalis copula: talis tamen peccat mortaliter quād fides frangit. Si autem contrahit cu[m] vna vel cum uno sponsalia de futuro sūt interpositione iuramenti: et cum secunda similiter de futuro sed cum iura. mento debet remanere cum prima secundum Rai. et Hosti. et Ricardum in 4. zz. q. 4. in malis. Deceauit tam mortaliter contrahendo cum secunda

Octauis q̄i impiubes qui contrahit  
 sponsalia venit ad etatē adulatāz & pe-  
 tit absolutū a vinculo sponsaliuz: & da-  
 ri sibi licentiam nubendi extra de de-  
 spon. impu. d̄ illis. Omnes predictos  
 casus ponunt R̄ai. & Hostie. Nonus  
 f̄m Hosti. si famā habent q̄ iter eos  
 sit aliquā impedimentū: & de fama do-  
 ceat: ex de consan. & affin. c.z. Addit  
 Ric. in 4.º p̄dictis casibus decimū f̄z  
 quosdā. f. cū sponsalib⁹ supuenit votū  
 simplex & timentie. Sz vtrū teneat spō-  
 salia iuramento firmata facta p̄ me-  
 tu q̄ cadit in cōstantē vīz. Dubiū est  
 ppter iuramentū additū. Et Ric. su-  
 p̄ hoc ponit opinionē duplīcē. Alii  
 q.n. dicunt q̄ p̄dicta sponsalia non te-  
 nent ipso iure nec i foro exteriori nec  
 in foro conscientie: q̄i nec deus nec ec-  
 clesia tale iuramentū voluerunt esse  
 obligatorū respectu eoꝝ in quib⁹  
 maxime requiriſ libertas: de quorū  
 numero est contractus sponsalium &  
 in religione p̄fessio. is. q.i. non ē. Alij  
 vero dicunt q̄ talia sponsalia tenent  
 & obligant h̄bentem in foro conscientie:  
 q̄i in foro exteriori non reputa-  
 tur obligatus eo q̄ eccl̄ia p̄sumeret  
 consensum interiorēz non fuisse: & rō  
 est f̄m eos: q̄i qui p̄ iuramentum eli-  
 quā ductuſ in vxorem siq̄d iurauit  
 non implet iurat falsum ad qđ sequi-  
 tur q̄ mortaliter peccat. Sz quilz ob-  
 ligatur ad evitandū mortale peccatum  
 q̄ z̄. hec ille. Tūtoz via effet vt pete-  
 retur a superioz dispensatio a tali iura-  
 mento. Pe. Guil. & Hu. & nota q̄ i p̄-  
 dictis tribus casib⁹ sponsalia soluum  
 tur ipso iure. s. q̄i transit ad religioz  
 alter: & q̄i contrahit p̄ vba de p̄iū cum  
 alia. Et per fornicationē si ē notoriū

In ceteris vero casibus solienda sūt  
 auctoritate episcopitar. extra de de-  
 sponsa. impube. accessit. f̄m Hostien.  
 Et hoc ultimum intelligit Ricar. in  
 4.º quando ipsa sponsalia sūt celebra-  
 ta in facie eccl̄ie vel coram testibus.  
 Nam si omnino esset occulta vel clā  
 destina: etiam sine iudicio eccl̄ie pos-  
 sunt dissolui in dictis casibus. Ho-  
 ta q̄ sponsalia possunt contrahī sex  
 modis f̄m Ricar. primo promissione  
 vt cum dicit vir: accipiam te in mea  
 vxorem & mulier similiter dicat. 2.º  
 datis arris sponsalicijs ut pecunia io-  
 calib⁹ & huiusmodi. Et ex defectu vni  
 us frangantur sponsalia sine defectu  
 alterius: ille qui commisit defectu  
 perdit frangendo fidem arras. Si d̄  
 dit & restituit duplicita si recepit. 3.º  
 anuli subbarratione. Alicubi tamē da-  
 tur annulus quando contrahitur per  
 verba de presenti: & tunc nō sunt spō-  
 salia sed perfectum matrimonium.  
 4.º quando pm̄issio de contrahen-  
 do matrimonium firmat iuramen-  
 to. 5.º quando das fides ab alteru-  
 tro qđ p̄tinere videt ad iuramentuz  
 6.º quando sūt sponsalia sub condicione.  
 vbi nō q̄ cum spōsalia sūnt s̄b cō-  
 ditione: si conditio est honesta vel vni-  
 lis: vt si dicat accipiā te si pentib⁹ pla-  
 cuerit: vel si dabis centū exīte tali cō-  
 ditione tūc stat pm̄issum firmuz. Si  
 vō conditio fit inhonestā & cōtraria  
 bonis matrimonij vt accipiā te: si ve-  
 nena sterilitatis penuras: tunc non cō-  
 trahunt sponsalia. Si aut̄ inhonestā  
 est conditio sed non ūria bonis m̄ri-  
 monij: vt si dicat accipiā te si furtū  
 meis p̄ficiās tūc extat pm̄issio: sz tollē-  
 da est conditio f̄m Zbo. & Ricā. in 4.º

Utrum autem votum simplex impedit sponsalia. Ben. Boich. sup. c. rursus. extra q. cle. vel vo. circa h. primo dat duas regulas. Quaz prima hec est q. quoties habunt duo vincula equalis potentie in eo possibilia primū iudicari secundo. Secunda regula est si duo vincula dispari potestate incompossibilia contrahuntur fortius repellit minus forte: vt probatur extra de spō. si iter. Lū q. querit an votū simplex dissoluat sponsalia de futuro subdistingue: q. aut votum simplex pcedit sponsalia ipsa; aut seqt. Si precedit votū sponsalia: tunc impedit et dirimit et sponsalia de futuro iurata: vt in isto c. rursus. q. hoc casu iuramentū est illi cituz cū iurat facere h. id qd voverat unde non seruanduz. zz. q. 4. inf. cetera. Sic als in sponsalibus sponsalia priora sunt suanda: vt d. spō. sicut ex litteris. qd est veyt etiam si in primis non interuenit iuramentū et in secundis interuenit fm. Inno. Hosti. Alb. et Jo. an. Aut sponsalia precedit votum simplex: et tunc votū non impedit nec dirimit sponsalia. Sed eo casu debet cogi vel votum solennizare. s. profiendo in religione: et sic essent soluta sponsalia: vel sponsalia perfici. i. contra here matrimonium: vt extra de conuer. coniu. ex parte. fm. Inno. et Hostien. Edde q. hoc videtur intelligendum qm altera coniugū hoc petit. s. illum cogi. Nam si velllet votum impleret euam in seculo remanendo. i. continere: et mutuo se voluntarie absoluissent ab obligatoe sponsaliū auctoritate ecclie fieri potest: quinimum cum adhuc possit votuz suū impleret: etiā si alter nō absolvit a telib.

sponsalibus: q. potest religionē itare: tenet votum quo ad deum: et hoc votū esset fortius vinculum q. iuramentum vel pmissio sponsalium vt videatur. Sed vt in decreto iuris dicit fm. Inno. Hosti. et Hof. videntur vincula equalis potentie esse: et ideo dicunt q. primū pualet sicut prima sponsalia preualent scđis: et prima sunt presumpta non scđa: sicut in sponsalibus et voto simplici. Melius tñ esset huare votū q. sponsalia presumare: s. hoc non nisi q. professionē in religione. Et qd dictū est in primo casu. s. q. votum pcedens sponsalia impedit et dirimit intelligitur quo ad deū: quia talis nō potest licite contrahere: et si contrahat etiam matrimonium p. verba de pnti: non potest licite extra. e. ex litteris. presumare ipsum: sed tenet religionem intrare: si tamen de facto contrahat tenet matrimonium. De voto solenni quo impedit matrimonium vel dirimat dictū est. s. et de contracto p. verba de pnti quo possit solui etiam ibi vide. Item nota q. ille qui contraxit sponsalia si vult recedere ab eis extra casus predictos: dñ moneri prius ad obseruandum: extra. e. requisuit. tamen potest licite cogi p. censuram ecclesiasticam: extra. e. ex litteris. Tam cogendus non est: vbi p. babiliter tñ met difficilis erit: puta vt uxoricidium et h. vt in d. c. requisuit. Decat tamen mortaliter fm. Ibo. recedens ab ipsis: etiam si non cogatur per ecclesiam.

De contractu matrimonij d. pnti s. qd contrahatur.  
Cap. zz.

**E** contractu matrimonij de  
 presenti. Nota q̄ matrimo-  
 nium ratificatur; siue cōtra-  
 bitur per verba de presenti exprimē-  
 tia mutuum cōsensum vel etiam per  
 litteras absentium significantes mu-  
 tuum consensum: vel per alia signa  
 manifesta in illis qui non possunt lo-  
 quī vel audiēre. Requiritur ergo pri-  
 mo et principaliter cōsensus animi seu  
 intentio contrahendi ex vtraq; par-  
 te. Unde si aliquis contrahit sponsa-  
 lia: vel etiam contrahit per verba de  
 presenti: non habens intentionem cō-  
 trahendi: sed extorquendi carnalem  
 copulam: et sic cognoscit eam q̄uis p̄  
 sumi debet pro matrimonio: vt ex dō  
 sponsalibus tua. et ita indicaretur in  
 foro iudiciali ecclesie: etiā si dō verbis  
 illoꝝ contrahentiū cōfiterit: cōpellet  
 illum stare cum illa: cū de intentione  
 ipsius ecclesie constare non possit. vñ  
 nō credere eis: etiā si ambo dicere  
 se non intendisse contrahere: q̄ glibz  
 sic posset vicere et dimittere vxorem  
 ad placitum: et hoc nō nisi signis eui-  
 dentibus appareat se illos non inten-  
 disse s̄z simulasse: tūc n. non iudicabit  
 ec matrimonii: al's verbis eoz stabit:  
 vt dictū est: quasi vere et cū intentione  
 dicta sint. In foro tñ pñse si ille q̄ sic  
 contraxit simulate: non p̄posuit eam  
 duceret: nec vnq̄ consensit in eam nō  
 debet ex illo facto iudicari matrimonio  
 nium contraxisse: q̄ ex altera parte  
 dolus affuit et defuit omnino cōsus  
 sine quo nequeūt efficere fedus cōin-  
 gale: vt in d.c.tua. Idem Pe. et Tho.  
 addunt etiā q̄ ille ex parte cuius nō  
 ē dol' excusat a peccato: s̄z deceptor  
 si veram vult facere pñiaz: necesse hz

illam sine fictione ducre q̄tuz in eo  
 ē vel dare sibi vñz ouenitē: vel al'r sa-  
 tissacē tñ addit Tho. q̄ ad h̄ tēt si vir  
 sit eq̄l' dñitōis cū illa. Hā si sit multo  
 melioris dñitionis q̄ illa: vel si aliud  
 signum euidentis fraudis apparuit: p̄t  
 probabiliter presumi q̄ sponsa nō fu-  
 it decepta: sed se decipi finixerit: et tūc  
 n̄ tener ad predicta fm quosdā. Itēz  
 nota fm Ric. in 4. q̄ cūz quis cogno-  
 scit eam cum qua contraxit solum p̄  
 verba de futuro: q̄nūs sit ibi matrimo-  
 nium p̄sumptum fm iudicium ec-  
 clesie: tamen fm iudicium dei non ē  
 ibi matrimoniuꝝ: q̄ matrimoniuꝝ fm  
 rei veritatem sine reali consensu dō p̄  
 senti cōtrahī nō potest. Unde si talis  
 cōtraheret per verba de pñti cūz alia  
 cum ipsa secunda remanere debet: et  
 licet ecclesia iudicaret p̄ prima: et cog-  
 ret secundaz dimittere: et ad primam  
 redire: ipse tamen qui scit factuz suuz  
 nullo mō dō dimittere scđam: et flare  
 cū p̄ma: q̄ adulteriū cōmitteret et po-  
 tius dō pati excoicationē. Et lz platus  
 ecclesie nō peccet i iudicando sic: q̄a  
 iudicare habet fm p̄bationes exterio-  
 res. Itēz etiam non peccabit non pa-  
 rendo sñie: si humili' sustinet excoi-  
 cationem: nec peccabit p̄ illo tpe quo  
 abstinet a diuinis et sacramentis p̄p̄t  
 talē excoicationē.

**N**ō insanus vel furiosus non p̄t  
 contrahere.

L.22.

**V**ia ergo cōsensus animi p̄n  
 q̄ cōpialiter in matrimonio re-  
 quiritur: hinc est q̄ furiosus  
 vel insan' dicendo verba exprimita  
 consensum matrimonij: non p̄p̄t hoc

contrahit: quia si talis consentire non potest: et quod furiosus. Et intelligendum est dux est in furore: nam si haber lucida interualla: tunc contrahere potest. Tho. et Ric. Item ebrius si ita ebrius est quod nesciat quod agat non potest contrahere: nisi quod fecit in ebrietate postea ratum habeat. Sed si non auferatur usus ronis propter ebrietatem contrahere potest. Tho. et Ric. in. 4. Item inter absentes non potest contrahi: nisi per litteras exprimentes consensum: vel per procuratores: qui super hoc speciale habeat mandatum: nec potest alius substituere nisi ei sit specialiter commisum: qui procurator si fuerit renovatus antequam contrahat non valet matrimonium postea contractum per ipsum procuratorem quoniam ignorauerit ipsam renovationem: ex parte procuratoris. Hostien. Litterae autem inter absentes matrimonium contrahitur per litteras solius. dicit Rai. si illa vel ille cui mittunt littere nulli exprimit consensum suum: credo sine punctione quod tuncque consentiat quod non est matrimonium: sed deum erit qui notificaverit: sive significando illi qui misit litteras sine alijs dicendo.

In qua etate possit contrahiri matrimonium.

L. 24.

Item ante annum. i. 4. masculi lus: et ante. i. 2. feminina contrahere non possunt: extra deosponsum. impetu. puberes. Et si ante annum non est matrimonium: sed erunt sponsalia nisi essent primi pubertati: et ita quod malitia suppleret etate: extra dominum desponsum. impetu. de illis. Pe. dicit quod si non distent plus quam sex menses: vel malitia suppletat

etatem et possint carnaliter commisceri tenet matrimonium contractum: ex parte desponsi. impetu. puberes. Rai. tamen dicit quod non potest distare a pubertate ultra sex menses: et alia cocurrat: scilicet extra deosponsum. impetu. cotinebatur. quod dicitur per rigorem doc. vero nisi essent carnaliter copulati: tunc credo tutius. Dicit Jo. in sua confessio. per matrimonio indicandum etiam si ultra sex menses a legitima etate distaret: ex parte desponsi. impetu. a nobis. Concor. Iuno. in gl. super c. cotinebatur. Sed dicit Ellber. in. 4. sic. mihi videtur potius de distantia in plus et minus: quod determinandum sit quantum diversa dispositione membrorum et sagittarum citatis: quod ego vidi puellam de qua contigit perhibebatur quod erat novem annorum quandocepit et peperit cum decimum ipse re inciperet. Pabi dicunt etiam quod quando nascuntur ita deritani lanugines et pilositi in genitalibus qui citius alijs sunt apti ad coitum: et puto quod variantur hec in locis calidis et frigidis sicut ipsa in pregnatio et corporis incrementum. Hostien. dicit quod per aspectum corporis et eius qualitatem pubertas probari debet: et quanto tempore anni determinata pueniri possint dicit arbitrio iudicis relinquendum: ut ipse qualitate persone prudenter et maliciam metiat. Haec et pubertas aliquantum annos anticipat et potentia coenit: ex parte puberes. et causa nobis. Hostien. vero dicit quod nunquam dicitur potens nisi probetur per evidentiem qualitatemque sit proximus pubertati. Unde non potest perueniri tempus. et in feminina. i. 4. in viro nisi forte ad tres dies.

Quae conditiones vel pactiones impedient matrimonium.

La.25.

**L**iquia f'm q' regritur i' ma  
trimonio contrahendo e' ex  
presso consensu per verba;  
v'l per equipollentia. Ideo nota q' si  
in ipsa expressione verborum ponat  
pactum vel conditio contra substanci  
az et bona matrimonij nil agitur; vt  
si dicat aliquis contraho tecum:sive  
accipio in mean vxorem tesi gener  
ationem prolis euites; vel dum inueni  
am aliam dignorem; v'l si pro questu  
te adulterandam tradas. Nam p'ma  
conditio est contra bonum matrimo  
nij q'd dicitur proles. Secunda c'atra  
secundum bonum matrimonij:quod  
dicitur sacramentum. Tertia contra  
tertium bonum quod dicitur fides.  
Ista tria, scz prolem sacramentum et  
fidem ponit Aug. esse bona matrimon  
nij. z. q.z. omnem. In prole intelligi  
tur vt amanter suscipiatur et religio  
se educet. In fidene cuz alio seu alia  
omiseantur. In sacro vt matrimon  
ium postq' consummatu fuerit no' se  
paretur vsq' ad mortem: liz quo ad  
actum possit separari:vel ex coi con  
sensi vel ppter fornicationem. Quan  
do ergo aliqua conditio ponit c'atra  
aliquid predicto: non tenet matrimonij  
ex de condi.app.c.f. sed si contrahes  
no' intendit seruare fidē s' adulterari  
nihilominus t' si hoc no' ducat i' pactū  
Similiter intentio plen vitandi: ma  
xime si ducatur in pactu f'm De.ex  
cludit matrimonium: sed intentio no'  
educandi prolem no' excludit:nec eti  
am desperatio prolis. Item intentio  
nunq' exigendi debitum f'm Guil. si  
viciat contractum: inno etiam iten  
tio negandi debitum: dummodo no'

dicatur in pactum. Item intentio dis  
cendi aliam vxorem dimissa illa cum  
qua contrahit viciat matrimonij co  
tractum sed ipsa retenta tenet matri  
monij. Si aut i' expressione verbora  
ponatur conditio in honesta vel i' posi  
bilis no' tamen contra matrimonij te  
net matrimonij: et illa c'uditio habet  
p' non adiectae ex de condi.app.c.vlt.

Pro maiori tamē declaratione ei'  
q'd dictum est de expressione c'sensus  
p' exteriora dicit De.m.4.di. 27, q' nō  
sufficit actus interior ad esse sacramē  
ti sed requiritur signum exteriorius ex  
pressū: et quis ista expressio cōvenienti  
us fiat p' verba; potest tamē fieri per  
alium modū: vt p' litteras abuentum  
vel signa euidentia p'ntū no' valētin  
loqui: vel etiam loquentiū: vt dicunt  
Idē Tho. et Inno. dicitidem De.di.  
29, q' in his qui sunt sui iuris regit  
c'sensus p' eos expressus. Sed in his  
qui sunt iuris alieni: vt in filia famili  
as sufficit tacitus c'sensus cum exp'si  
one eoz in quoq' sunt p'ntē vt p'z.z.  
q.z. honorant. Idem Tho. et Inno.  
et Guil. qui etiam ponit talem casum  
sue questione. Sed quid si vir dicat  
mulieri: accipio te in mean vxore: et  
illa nihil dicat. Be'ndz. q' si mulier p'se  
tit animo: sed ex verecūdia taceat p'  
mitit tamen se subarrari per anuli i'  
missionem voluntarie: vel dotari ipa  
taciturnitate et patiētia c'sensus eius  
exprimit: et si ligata taceat: vt no'. Hu.  
z. q.z. c.vlt. Uerba enim in matrimo  
nio no' sunt ita c' substāti sacramenti  
vt in baptismo et eucharistia: h' vba et  
nutus et alia iudicia sunt necessaria ad  
hoc vt constet ecclesie de c'sensu  
matrimonij. Concordat Tho. dicens

in hoc casu q̄ sufficit q̄ non contra-  
dicat. Si ante nulla essent indicia d̄  
consensu eius nisi q̄ alter protulit ver-  
ba; non credo ait Huic presumenduz  
pro matrimonio. Hosti etiam dicit i-  
sum, a glo. q̄ requiruntur verba vt p-  
betur consensu qui si deficiant suffi-  
cere debent signa etiam in loquente:  
vnde scribat voluntatem suam etiā  
sine verbis sufficit. Item nō f̄z Huil.  
q̄ cum quis prestatur coram plurib⁹  
q̄ qcqd faciet vel dicet cū aliqua: nō  
facit animo contrahendi: t̄ postea co-  
trahat cum illa: dicens consentio i te  
t̄ huiusmodi. Si constat iudici iudi-  
cialiter indicabit p matrimonio: quia  
recurrentum est ad cōm̄ intelligen-  
tiā verborum: t̄ inter pretatio facie-  
da est contra eum qui volum adbi-  
buit: t̄ q̄uis protestatione probet po-  
tuit tamē postea recedere ab ea t̄ vo-  
luntarie consentire in illam. Concor.  
Hosti. Est autē effectus m̄rimoniū cō-  
tracti p vba d̄ pñti iter fideles multi-  
plex fm Rai. In primis quidem: q̄a  
maritus non potest dimittere vxorez  
nec vxor vīz: sine efficiā cecus v̄l le-  
prosus vel hereticus. 32. q. 5. horren-  
dus. Nisi tm cā fornicatioz: t̄ tunc si  
dimittat maneat sine cōiunge: v̄l recō-  
ciliat ei. 32. q. 4. dixit. t̄ in alio. c. Po-  
test tñ alter eoz ante cōsumptiōnem  
m̄rimoniū intrare religionē alto iui-  
to: t̄ ille qui remanet in seculo necesse  
habet illum expectare vsq; ad pfectio-  
nem postea solutus est. Nam si ille re-  
uertat ad seculū ante pfectiōnem du-  
rat matrimoniu: t̄ si remanēs i seclō  
straxisset cū aliq psona: t̄ etiam con-  
sumasset m̄rimoniū cogetur illaz di-  
mittere t̄ suscipere regressū d̄ religio-

ne. Si vero vxori volēte īgredi reli-  
gionē v̄l iā īgressā fz nouitiā cū qua  
cōtraxerat p verba d̄ pñti cognone-  
rit etiā per violētiā: tūc nō p̄ īgredi  
religionē v̄l remanere sī iaz intravit  
v̄ voluntatem alterius coniugis fm  
Ricar. t̄ Hosti. Si autē talis polluerit  
vxor ex claustrū pudoris nō ipedif-  
p hoc ab īgressu religionis: quia nō  
summauit p hoc matrimonium fm  
Archī. Secundus effectus ē quia  
mulier sui corporis pñtē non hz: sed  
vir: et econuerso in pma ad cor. . vii  
nō p̄t xūcētiā vovere altero inuitō.  
33. q. 5. per totū. Qd̄ videtur intelligē-  
dū q̄tū ad redditioz debiti: secus q̄  
ad exactionē. Item q̄ cōpellendus  
est reddē debiti vxori: fz nūq̄ cognō-  
uerit eam: t̄ econuerso non obstante  
affinitate supernētiē: ex de eo q̄ co-  
con. vx. sic. dīcretionē. Ille tñ cōiux  
q̄ē inoccē admōndūs ē vt contine-  
at: q̄ si nolit: tunc qui nocēs est teneat  
ei penitē debiti reddē: fz exige nunq̄  
debet: nisi secū dispenseatur. Et potest  
in hoc dispēsare ep̄s fm De pal.  
q̄ si dicat alter velle īgredi religiōez  
arbitrio iudicis: puta ep̄i assignab̄  
cōuenientia tēpus. J. qd̄: aut intraret reli-  
gionem: aut cōsumet m̄rimoniū: al's  
excōicabit: t̄ in tali cāu nō obediēdo  
ecclesiē peccat mortaliter: nec sufficēt  
q̄d̄ intraret aliq̄ eremitoriu: vel su-  
meret tertiu: ordinis habitū predica-  
toz vel minorz: sed oportet q̄ iret i  
vnā de religiōib⁹ approbatib⁹ et obli-  
gantibus ad tria vota. Terti⁹ effec-  
tus est q̄ vnus cōiugū nō potest ora-  
re sine pñsnu alterius: qd̄ intelligitur  
de oratione tam longa q̄ eset impe-  
ditua coniugalis debiti. 33. q. 2. quos

dens. Secus de oratione solenni: ut  
misce tempore a canonibus dissimilata  
de conse. di. z. omnis.

**D**e matrimonio contracto  
sub conditione.

*La. 26.*

**E**n matrimonio contracto sub  
conditione: vel certo modo: vel  
causa quando scilicet te-  
neat vel non: videndum est. Scien-  
dum est igitur fm Huilel. q; quem  
admodum alij contractus qui non fu-  
nit absolute et libere possunt aliquan-  
do esse sub conditione: ut dono v'l ve-  
do tibi hoc: si feceris hoc vel illud: v'l  
si hoc fuerit. Item possunt esse sub  
modo: ut si dicatur dono vel vendo  
ut facias hoc vel illud: alioquin reuo-  
cetur quod donavi. Item pos-  
sunt esse cum appositione cause: ut si  
dicatur dono vel vendo: quia hoc est  
vel fuit. Et conditio quidem fit per si  
modus per ut: causa per quia: Sic eti-  
am matrimonium: quandoq; absolu-  
te: quandoq; sub modo vel condi-  
tione fieri vel contrari potest. Quando-  
ergo matrimonium contrahitur sub  
certo modo: tunc fm 'Pe. de palu. in  
quarto. Si modus est contrari' ma-  
trimonio viciat contractum: ut si di-  
co: accipio vel accipiam te: ut procu-  
res venena sterilitatis et huiusmodi.  
Sed si post contractum apponatur  
talis modus per pactum q; tuncq;  
incontum: tunc non viciat matri-  
nium precedens: q; tuncq; sit con-  
tra eius substantiam: quia eodem mo-  
mento quo verba complementur adeo  
coniungitur et perficiuntur: ut si statim  
post matrimonium contractum vn-

dicat: volo ut procures venena steri-  
litatis: als non sit matrimoniu: et ali-  
us consentit: nihil valet pactum: et ni-  
hilominus tenet matrimoniu. Si ve-  
ro modus non contrarietur matri-  
monio: tunc aut est impossibilis: ut si  
dico: accipio vel accipiam te: ut cele-  
breas missam vel celum digito tan-  
gas: et tunc non habetur pro non ad-  
iecto: et pure et simpliciter tenet con-  
tractus in foro exteriori: sed in foro  
conscientie non tenet: si non intende-  
rit in hoc consentire. Aut modus qui  
exprimitur est necessarius: ut si dicas  
accipio te ut moriaris: v'l aliquid hu-  
iusmodi: et tunc habetur pro impleto:  
aut est possibilis: et tunc si in honestus  
est: non tamen contrarius matrimo-  
nio habetur pro non adiecto: et tenet  
matrimonium sicut in legatis: ut ac-  
cipio te ut furtum facias. Si possibi-  
lis et honestus: tunc non suspendit obli-  
gationem: quia natura medijs est ut  
posteriori impleatur. Sed si ex fau-  
re apponens tenetur implere ali' ce-  
lebrato matrimonio: ut si dicatur: ac-  
cipio te ut des. 100. nomine dotis non  
autem si ex gratia sui: ut accipiam te  
cum. io. libris ut habeas unde emas  
tibi fundum: non tenetur talis nec  
ante nec postea emere. ss. de condi. l.  
i. Cum vero in contractu matrimo-  
niij fiat appositi causa: tunc fm 'Pe-  
trum de palude causa sine sit vera si-  
ue sit falsa pro non adiecta habetur:  
et pure intelliguntur tracta matrimo-  
nium et sponsalia: ut si dicam ac-  
cipio vel accipiam te: quia pater tu-  
us despousauit te mibi vel me tibi:  
et nolo venire contra consilium eius  
etiam si illud non sit vero nihilominus?

est matrimonium vel sponsalia. Idē  
etiam si ponatur in futuro causa: vt  
accipio te: quia dabis mihi. ioo. p do  
te. Idem etiam est quando in tali cō  
tractu ponitur demonstratio: quia si  
ue honesta sit: siue in honesta: siue cō  
traria matrimonio siue non: siue de  
presenti: siue de futuro per se nunq̄  
impedit: vel suspendit matrimonium  
sed habetur pro non adiecta: vt ver  
bi gratia: Accipio vel accipiam fili  
am tuam que procurauit venena ste  
rilitatis: vel que est sterilis: vel que ē  
virgo: vel quam audiui diuitem esse:  
et huiusmodi. Nam falsa demonstra  
tio non viciat legatum. ff. de condi. et  
demon. I falsa, nec per consequēs ma  
trimonium. Sed si demonstratio se  
ratur ad conditionem: tunc impedit  
non ratione demonstrationis sed er  
roris: vt si dico accipio vel accipiam  
filiam tuam liberam: siquidem sciret  
eam ancillam: nihilominus tenet ma  
trimonium: sed si ignorat: tunc nō va  
leret matrimonium ratione erroris  
etiam si demonstratio suisset omissa.  
Et idem est: si demonstratio refertur  
ad substantiam: quia error substantie  
vel conditionis impedit: non autem  
qualitat. Idem si non ponatur in fu  
turo causa: vt accipio te: quia dabis  
mihi. ioo. pro dote. Quando autem  
matrimonium sit sub conditione tunc  
distinguendum est de conditione. Et  
primo sunt quedam conditiones ge  
nerales que semper debent intelligi:  
vt quas ponit beatus Jacobus: vt si  
deus voluerit: et si vixerimus: et hen  
lum contractum suspendunt. Quedam  
vero sunt conditiones de his q̄  
in matrimonio omnino sunt necessaria

rie alias matrimonium impedirent:  
vt si es christiana: vel si non es affinis  
vel consanguinea et huiusmodi. Et  
iste etiam conditiones debent intelli  
gi apposite: nec viciant contractum.  
Est tertio alia conditio de futuro ne  
cessaria: sicut solem oīri cras et simi  
lia: vnde si dicatur: Contraho tecum  
si sol oriatur cras contractum est ma  
trimonium: vt Tho. ponit in quarto  
di. z9. q. 2. quia talia futura sunt iam  
p̄tia in causis suis. Est et 4. conditio  
contingens et honesta: que potest ap  
poni et non apponi: vt si pater meus  
voluerit: aut li dabis mihi centuz. hu  
iusmodi conditio si apponatur suspē  
ditur matrimonium usq; ad euentuz  
conditionis: nisi interim consensus d  
p̄tia vel carnalis copula fuerit subse  
cuta: eo q; tales videntur recessisse a  
conditione: extra de condi. app. d illis  
c. super eo. et c. per tuas. Quinto ē  
conditio in honesta: sed tamen nō est  
contra substantiam matrimonij: vt si  
furtum feceris: vel si hominem inter  
feceris: he si apponuntur debet habe  
ri pro nō adiectis: et tenent sponsalia:  
siue etiam matrimonij: ex de condi.  
app. c. si. cum ibi nōtis. Sexta ē cō  
ditio in honesta et cōtra substantiaz et  
bona matrimonij: vt si dicat cōtraho  
tecum si ḡnitionem prolis enites: qa  
hoc est contra bonum prolis: vel do  
nec aliam inueniam dignorem: quia  
hoc ē cōtra substantiā īseparabilitatis  
vel si pro questu te adulterandaz tra  
das: et hoc est contra bonum fidei.  
Unde tales cōditiones si opponant  
nihil agitur. z3. q. 4. inter cetera. z2. q  
z. aliquando. et c. solet queri. extra de  
condi. apposi. c. vlti. Si tamen talis

conditio postea remittatur et sequitur carnalis copula pro matrimonio indicabitur: quod si unius coniugii ponit talis conditionem et alius contradicit vel taceat indicabitur pro matrimonio: ut in d. c. aliqui. Predicta sunt sumpta de Rai. Tho. Inno. et Host. Quid si quis significauit patri absenti quod contraxit tale matrimonium sub conditione si ipsi patri placuerit: et antequam pater consentiat penitet et pater consentit: nunquid erit matrimonium. Be. fm. Guili. dicente quod non quia non videtur quod debeat dici consensus: nisi daret quousque pater consentiat: tamen antequam trahatur ad secunda vota deus appellari sine induci ut illa ducat ex quo in eas semel assensit sub conditione quod extitit: ar. ex d. despō ipu. de illis. Idez Hosti. et Bar. Biu. Quid si quis habet sponsalia sub hac conditione si promiseris coitum. Be. fm. Guili. si conditione illa intelligatur de coitu somnacario per nos adiecta debet haberi: cum sit turpis: ex de condi. app. c. si. et sic per matrimonio indicatur. Et multo formius si intelligatur de coitu legitimo et maritali: et eode modo si dixeris habere tecum si vincere homo. Quid si dicatur habere vel accipi vel accipio te si inueni te virginem: postea segregari coitus nec inuenire virgo. Be. fm. Hosti. Inno. et Ber. indicadū est per matrimonio sicut et precedentē. Et additum Hosti. quod si iudicari oporteat in foro judiciali. pp. h. quod non possit haberi alie phantēs: iudicio enim ait non est matrimonium: extra dominum conditionem. app. de illis. et c. super eo. et c. per tuas. Nam et bñ est quod mulier que mentita est: in fraude remaneat decepta: et viro subuenient quod forsitan intendit bigamiam vitare. Quid si dicatur: accipio te in uxori.

rem vel dominabo tibi. 100. et sequatur carnalis copula: nunc persumet per matrimonio. Be. fm. Guili. non credo quod per matrimonio presumet. Nam cum ille quod dicit habeat optionem quod se possit libereare utrilibet faciendo non recolo per optionem inducere esse a iure quod intelligatur recedere ab optione per carnalem copulam. Quid si dicatur: Promitto quod non deficiam tibi in vita mea: et secuta est carnalis copula. Be. fm. Guili. non persum per matrimonio cum sponsalia: aut matrimonium non soleretur habere per permissiones negationes: nisi forte contaretur quod per hanc intendebant sponsalia habere. Quid si dicatur ducatur post annū: et secuta est carnalis copula. Be. fm. Guili. Credo persumendum per matrimonio: quod per carnalem copulam subsecuta est renunciatione dilatatione epis. Quid si quis habet cum aliquo sub conditione deinde ait euū tibi habere cum alia pure. Be. deus remanere cum scda etiam si sit consanguinea prima.

De fine seu intentione matrimonij,

La. 27.

E fine seu intentione quod habet in d. habendo matrimonium: quod ibi per est meritorum peccatum et mortale et veniale secundum varietatem intentionis circa finem igitur et intentionem matrimonij non. De. de pal. in. 4. di. 3. quinq. conclusiones. Prima est quod duplex est finis in matrimonio: unus per se quod proprius est finis ipsius matrimonij integrus ab eo quod matrimonium instituit et ab omni recte matrimonium contrahente secundum potissimum statum matrimonij per se acceptum: et iste est generationis plenus. vii. Ad. prophetizans dicit: Adherebit uxori sue: et erunt duo in carne una. s. generatione. Secunda et deus bunctione nuptialem tribuens dixit

Crescite et multiplicamini. Alius est  
finis per accidens, scilicet quem intendit homines; et hic est finis non proprius ipsius matrimonii sed contrahentis: et hic finis quod est bonus: quod est malus, sicut finis dominus que sit est in habitatio finis dominicantis: et forte alius vel lucrum. Secunda conclusio est quod matrimonium semper est bonum: vel non est malum ex primo fine non est. Tertius finis bonus est ipsum quoque bonum est: loquendo de fine per se non per accidentem sicut scientie medicinae et iuris sunt scientiae bone per se: quod finis per se est bonus: vel sanitas corporis et iusta distributio temporali: et habent scientias possunt esse malam abusi ei: et mala intentione. Tertia conclusio est quod finis matrimonii per se meritoriae intendit: siue sit finis per se: et propter finis eius est bonum plures: siue finis per se est non propter scdario intentione: ut vitatio fornicationis. Haec sola genitatio plures finis dicitur propter per se: quod iste finis in sua prima institutione: et in statu innocentie et de isto conceditur oecus quod sine peccato immo cum merito potest intendi principaliter. Utitatio autem fornicationis: est sit finis per se non tamen proprius: sed scdario: quod per peccatum sicut matrimonii institutum solu in officio matrimonii: sed est in remedio: dicente apostolo prima ad cor. 7. propter fornicationes. sicut vnuus quis virorum habeat suam: et si iste finis scdario intendatur: certum est quod adhuc meritorium est non peccatum: quod nulla deordinatione est in eo. Sed si vitatio fornicationis principaliter intendatur adhuc non est peccatum mortale: quod nec tali fine cognoscere virorum est mortale: sed ad cognoscendam an sit veniale distinguendum videtur quod aut est talis quod potest habere plures sed spem coem: et tamen venialiter peccat secundum rois ordinis

ne agens finem scdarii: pponens primo finem et principali: sic et peccator cognoscere virorum propter hanc causam non curans dilectionem ubi se crederet posse generare. Sed quod senex est nec potest generare: nec est spes dilectionis sed timore fornicationis: tunc nullum peccatum virum: quod alio modo non potest senex habere matrimonium sine peccato. Ridi culum enim quod illi qui non sperant nec credunt posse generare habent sola vel principali intentione generandi: cum spes vel intentione vel electio non sit de impossibili. Sublatum. n. fine principali: sed facere de scdario principali plusquam dicitur. vel 4. vii cuius post plures finis sit vitatio fornicationis ille potest principaliter intendi ubi plures sperant impossibilis haberi. Quarta conclusio est quod illis causis seu intentionibus reformatio pacis: acqusatatio anicitionis ex parte clericorum vel diaconorum ex dote: pulchritudo et honestitas et reformatio quidem pacis est honesta causa in se: sed non in matrimonio: si propter per se intendatur: cum matrimonio non sit non ad hoc ordinatus principalis: sic vir cognoscere virorum propter sanitatem peccat: et quod baptizatus vel sanctetur: sed scdario potest illud intendi: non tamen est mortale sed si principali potest illud intendere: sic nec si divitias vel pulchritudine principali potest intendere: cum homo nolit talia nisi modo licito: et si alios non est habent matrimonium: sicut est peccatum mortaliter cognoscere virorum propter numerum delectatorem. j. limites matrimonii. vii tamen alijs qui cum matrimonio sit veritas sacramentum quod non potest sine peccato mortali principali intendi finis est ne in eo: et per accidentem totaliter omni institutioni matrimonii: sicut sicut sicut principali baptizantur propter sanitatem vel conscientiam faciendo non curans de gratia baptisminali non est habere sine conscientia prius et iniuria et irreverentia et abusu

sacri, sed ista sua est multum dura: quod multos inuoluit: et virum eum ha-bet. 3. Reg. i. ubi David Abisac fune-mite duxit in uxorem: ut solus calefaceret eum: et non spe ploris: nec timore fornicatio-nis: quod non peccauit nec cognovit ea.

Dimitie si scelus intendans ut ples-meli educet et onera matrimonij melius supponeret nullum est peccatum: et si pulchritudo sit scelus intentata ad fornicationem vitam in casu in qua illa vi-tatio potest principaliter intendi: non facit peccatum etiam veniale. Sed si scelus intendat ad voluptate facit peccatum mortale non in cognoscere propter voluptatem esset mortale: dum non esset id est facturus cum alia: quia non est ita danabilis abusus rei cois: sicut rei sacre sicut bibens cum cibis communis propter voluptatem non est in se nisi veniale: sed non per hoc sequitur quod portans calice ad tabernaculum ad bibendum propter voluptatem quin peccatum mortalit: et hoc propter abusum rei sacre. Qui autem habet matrimonium per verba de presenti propter fines indebitum abutitur rei sacra: in muliere et quod essentia sacramenti transiit: non adeo peccat. Et est ars: quod si index pena pecuniaria punit male factores: dum non esset alii puniuntur: li-cet querat pecuniam nihil cogitans de actu et de iusticia: dum tamen non sit facturus iniuste: non est nisi veniale. Nam si proponeret expresse vel ex plicite pecuniam: autem non esset excu-

satus a mortali. Et similiter canonice non aliter iturus ad ecclesiam nisi lucretur distributione: non peccat mortaliter: non tamen nolle: eam illicite lucrari: et paratus esset ire si deus vel ecclesia preciperet. Nota quod beatus Tho. in quarto dicit in expositione littere loquens de Jacob: qui contraxit eum Rachel que erat pulchra ut patet in Gen. 29. quod decor faciei non fuit principalis causa talis contractus matrimonij: sed secundaria et hoc bene potest esse sine peccato: vel etiam quandoque cum peccato veniale. Si autem esset principalis causa libidi-nis pulchritudo non excusaretur a mortali: si effrenata libido esset. Nec Tho. Ita scilicet quod ibi constitueret finem: quoniam aliqui contrahant matrimonium propter secundarias causas quascunq; dictas. Non principaliter propter primam non habet istud viciare matrimonium contractum secundum Rai. Sed sufficit quod contrahat per verba de presenti: et contrahere intendant: ut. 32. q. 2. solet. Addamus sextam conditionem ex verbis ipsius Petri in quarto scilicet quod contrahere matrimonium per verba de presenti ei qui est in peccato mortali: siue viro: siue mulieri videtur esse peccatum mortale. Dicit enim Augustinus quod sacra menta talia sunt vincula cum qualis conscientia quis accedit ad ea. I. q. i. Cum ergo matrimonium unum sit ex sacramentis et esse eius consistat in contractu per verba de presenti: non in copula carnali. Alias non fuisset verum matrimonium essentia-liter inter Mariam et Joseph. Sequitur quod contrahentes in mortali peccat-

113  
mortaliter: si mo Pe. dicitur in 4. di. 7.  
q. 2. videt dicere q. nō sufficiat contri-  
tio sed sit necessaria etiam confessio.  
dicitur. q. in omni sacramenti suscepti-  
one post baptismum obseruandus est hoc  
ei q. post baptismum peccavit mortaliter  
ut nō accedat ad aliquod sacramentum et  
contritus: nisi p. scilicet confessio, et rō est  
q. sicut baptismus est ianua omnium sa-  
cramentorum: anī quē nullū suscipi p. vel  
dixit: ita p. nā est scilicet tabula post naufra-  
giū. vñ post naufragium. i. mortale eo  
missū post baptismum nullū est contritus  
dixit accedē ad sacramentum aliquod nisi confessus.  
In confessione autē perficit p. nā in quantum  
sacramentū: q. sic per ministram ecclie  
datur et absolvitur. Idē dicitur. di. 17. q. 2.  
Addit tñ ibi in f. q. nō tñ mortaliter  
peccat suscipiendo vel ministrando sa-  
cramentū postq. contritus est: cum sit iā  
deo coniunctus et penitens. Unū et co-  
fessus in p. posito: q. tamē non suffi-  
ceret quo ad eucharistie susceptiōem  
habēdo copiā confessoris km. Tho. et  
omnes alios. Septimo nota q. co-  
trahens m̄rimoniū clādestine ita. s. q.  
nō possit pbari peccat mortaliter: ga-  
sū preceptū ecclesie agit. Item et q. co-  
trahit siue occulite: siue manifeste nō  
intendēs ēb̄ere s̄ decipe ad extorquen-  
dā copulā et h̄i peccat mortaliter: ga-  
vitū fictiōe i. sacro: et i. dānū alterius.  
Idē et q. votū simplex habet castitatis  
anq. disp̄set. Idē et q. cogit aliquem  
ēb̄e coactiōe absoluta vñ cōditiōata  
Iniuria. n. ei nobilit̄ cū m̄rimonia  
debet esse libera km oia iura. Idē ex  
coical ex̄is sc̄iter si ēb̄it matrimo-  
nū peccat mortaliter.

De sumatōe m̄rimoniū et actu co-  
ingali: et ibi q. nō mortale: q. veniale:

et q. nullū. L. 28.  
¶ Ostq. autē dictum est de ma-  
trrimonio quo ad desponsati-  
onem seu promissionez de fu-  
turo: et quo ad ratificationem seu cō-  
tractum per verba de presenti. Nūc  
videndū est dō consummatione eius p. co-  
pulam carnalem: et circa hoc p. ponē-  
tur plures casus in quibus actus con-  
tingalis est mortale peccatum. 2. casus  
in quibus est veniale. 3. q. acī est meri-  
torius et q. indifferens. 4. de nuptijs  
et benedictōne que ipsum ordinariē p-  
cedunt. Quātū ad p. m. Pe. de pal.  
in 4. di. 32. q. 3. ponit nouē casus in q.  
bus est peccatum mortale actus cōinga-  
lis. Primum est q. ad intentiōis iordi-  
nationē effrenate libidinis: q. s. fert  
intentio ex limites m̄rimoniū: idē s. fa-  
cturus cū q. cūq. altera q. sibi occurret  
vñ cū eadē si nō eēt sua vxor ut satissa-  
ceret voluptati sue: vñ ipi delectatiōi  
venerei īherēs vt fini vltio. 5. Hie  
ro. dicit q. sapientia iudicio. i. f. 3. rōne dō  
diligē vxore nō affectu. i. passiōē non  
regnet in eo impetus voluptatis: nec  
preceps ferat ad coitū. 32. q. 4. origo.  
S. q. vt idē Pe. dicit actib̄ nō habē-  
tibus meremur et demeremur: hoc i-  
telligendū est q. actu h̄ cogitat. s. talem  
iordinationē intentiōis: et idē vñ dicēdū  
q. vir vxore cognoscens animo deli-  
berato ad aliā intendit: quā carnalit̄  
diligit: et similit̄ de vxore cū ad aliū  
mētem figit. Secundus casus est q. quantum  
ad locū in quo talis actus exercet: vñ  
in loco sacro. Circa hoc tñ quida: dī-  
cunt: vt Ricard. in quarto q. si necessi-  
tate guerrarum in aliquo loco sa-  
cro vnde exire non possint pro lon-  
go tempore; licet vtriq. exigere et

reddere debitum: quia non est iniūcē  
dus laqueus animabus ppter mudi-  
ciam loci sacri. Sed si parvo tempo-  
re: tunc debent abstinere tempore ne-  
cessitatis et tribulationis. Nam et Hoe  
et filii eius et pecora continuerunt tē-  
pore diluiū. De tamen de pal. repro-  
bat istam distinctionem: et dicit sum-  
pliciter mortale esse et illūcū: quia  
et si non possūt alium locum habere  
non debent propter hoc locum sacrū  
polluere: cum hoc non sit necessitatis  
sicut ibi emittere vīnam. Siue ergo  
non habeatur aliis locus: siue possit  
haberi aliis locus: adhuc certum est  
q̄ non licet petere sed nec reddere te-  
netur altē id quod reddi non potest  
sine irreuerentia loci sacri. Nam p-  
pter hoc indiget reconciliatione q̄stū  
est ex natura facti: etiam s̄m Jo. and.  
licet per accidens si est occultum nō  
egeat reconciliatione q̄d etiam ponit  
Jo. an. et Hosti. Unde sicut effusio sā-  
guinis etiam si non fiat a priuato sed  
a indice cui al's licet locum sacrū vio-  
lat ibi facta: etiam si sanguis non ca-  
dit in terram: ita etiam seminis effu-  
sio: siue ab extraneo viro: siue a suo  
marito polluit locum: etiam si nō ca-  
dat in terram. Et licet iura antiqua n̄  
faciant mentionem nisi de pollutiōe  
que fit per adulterium: ex de adul. c.  
significasti. Equaliter tamen iura no-  
ua dicunt de effusione seminis et san-  
guinis. Tho. et Pet de palu. in 4.° di-  
cunt q̄ simpliciter non tenet q̄um  
reddere debitum in loco sacro: q̄ nō  
ita teneat in omni loco sicut omni tpe  
reddere debitum. Nam tēpus violāi  
nō pot sic ut locus p hoc violat: s̄z nō  
in omni alio loco nisi seruata debita

honestate: quia non in publico. Utq̄  
autem veniale sit vel mortale: de hoc  
nihil dicunt. 2° casus est q̄stū ad mo-  
dum: cum s̄ modus est contra mate-  
riam. Sed dicit Tho. in 4.° in exposi-  
tione littere: q̄ v̄lus coniugij contra  
naturam potest dici dupliciter. Uno  
modo cum pretermittitur debitum  
vas. et hoc semper est mortale f̄z oēs  
doc. eo q̄ ples sequi non pot: et iam  
tota intentio nature frustratur. Unū  
Aug. 32. q. 7. adulterij postq̄ aliquas  
species luxurie nomiātas subdit horz  
peccatum: ē q̄d est contra naturaz: vt si  
vir membro mulieris non ad hoc cō-  
cessio vt voluerit. Hec ibi. Unde nul-  
lo mō debet vxor viro in huiusmodi  
assentire. Nō enim excusaretur a pec-  
cato mortali q̄stūcūq̄s cuz animi di-  
splicientia hoc facēt: nec timor vel sus-  
tentia verberum vel futura incōti-  
nentia viri eaz excusaret: nisi omnino  
ei violētia absoluta ferretur a qua se  
non posset defendere. Sed ex h̄ pos-  
set in futurum ei debitum negare lici-  
te. Secundus modus contra natu-  
ram est quando seruato debito vase  
pretermittitur modus a natura insi-  
tutus q̄stū ad situm: vt dicitur i sū.  
confess. est vt mulier iaceat in dorso  
et vir supergrediat super ventrē ei:  
et hoc mō aptio: fit coceptio. Quādo  
ergo recedit ab isto mō situāl: dicitur  
aliqui q̄ si seruetur modus contra-  
rius: vt quia vir nubit in feminam  
idest mulier supergreditur virum et  
peccat mortalit: vt De. de pal. Hen.  
boych: super. c. inquisitioni de senten-  
ex. Idem videtur sentire Guil. in sū.  
viorum. Designat autem prōne: q̄  
talis modus n̄ auenit seminis iūfisiōi

quo ad virum: nec seminis receptio  
quo ad mulierem: et sic videtur impe-  
diri prolis generatio intenta a natu-  
ra. Si autem alio indebito modo  
seruato tamen debito vase vta. Di-  
stinguit De. de pal. Quia aut hoc fa-  
cit precise causa voluptatis sine aliquo  
nec silitate aut rationabili causa: et tunc  
dicitur esse simplex morale: quia non  
est vxor eius nisi quo ad actus natu-  
rales. Alter enim agendo abutitur  
sacramento coniugii. Sicut qui per-  
uerteret usum et ritum alterius lacra-  
menti: scilicet esset transgressor pre-  
cepti: non solum in essentialibus sed  
etiam in accidentalibus. Aut hoc sit  
ex causa rationabili: puta propter pe-  
riculum suffocationis partus propter  
quod timet modo debito ad uxorem  
accedere: sed ex alia parte accedit quod  
debita: seruato tamen vasculo mulie-  
bri: nec scilicet semen ab extra effun-  
dit non erit mortale. Idez si faciat hoc  
ex alia infirmitate. Huius. etiam igitur.  
Rai. dicit quod cum hoc fiat propter pe-  
riculum suffocationis vel egritudinem  
vel aliam indispositionem corporis po-  
test esse sine peccato. Quanto autem  
magis receditur a naturalitate mo-  
di: tanto grauius paccat. Sz Alber.  
ma. dicit in. 4. quod nihil eorum que fa-  
cit vir cum uxore in actu coitiali ser-  
uato debito vase est de se mortale: sed  
potest esse signum mortalis concipi-  
scientie quando ei non sufficit modulus  
determinatus a natura. Sed alium  
modum innenit causa delectandi: cu-  
non subest causa infirmitatis vel alia  
causa rationabilis. Ex quibus dictis  
videtur sentire quod non impeditur ge-  
neratio prolis per tales modos inde-

bitos seruato debito vase qui fuit ma-  
gnus philosophus. Et hanc rationem  
videtur assignare qui dicunt alios  
modos esse mortales. scilicet impedi-  
mentum prolis concipiende. Pure  
quod in tali excessu reprehendendi sunt  
coniuges: et quod abstineant se: cum non  
subest causa. Inducende sunt ad hoc  
etiam uxores et viri a quibus comu-  
niter hec procedunt non consentiant  
in huic modi. si tamen vel timore ver-  
borum vel incontinentie virorum eis  
assentiantur: non possunt ex hoc argui  
de peccato mortali: ex quo de se illud  
mortale non est secundum Alber. Nam in  
tentione viri exigentis qualiter cuncti  
non habet ipsa iudicare: ut per hoc pos-  
set ipsa ei debitum negare: nec de fa-  
cili precipitanda est tentatio de tali  
modo quod sit mortale dese. Quar-  
tus est ratione aborsus tempore con-  
ceptus vel partus: si probabiliter ti-  
metur: quia contra charitatem est: et  
quod velit delectari cum pernitie vite  
prolis. Sed pro maiori declaratio-  
ne huic: sciendum est secundum Petru-  
m et Ricardum in quarto: quod tempore pregnan-  
tionis reddere debitum non est pec-  
catum: et reddere debet si non est pe-  
riculum aborsus. Potest etiam exige-  
re in dicto casu absque mortali: quod ma-  
trimonium non solum est in officiis:  
sed etiam in remedium: ut dictum est:  
Sed ubi esset periculum probabile  
aborsus non debet exigi nec reddi.  
Alias est mortale secundum Petrum de pa-  
lude qui etiam dicit quod petere debi-  
tum tali tempore semper est veniale:  
si tamen non sit periculum abor-  
sus: et maxime mulieri: quia pre-  
gnantes magis appetunt coitum:

s̄m medicos. S̄z valde reprehensiblē est ut hominē non contineant tempore conceptus: quod bestie faciunt. Nam elephas ad impregnatam non accedit. Et Plini dicit q̄ tempore cōceptus cerue femine a marib⁹ discedunt: donec a partu purgentur. Et vt dicit Jo. de sancto Heminiano. in. li. 5. de similitudinibus. Nō q̄ exigen- te materia q̄uis non sit pulchrum di cere vel audire: vtile tamen est scire: q̄ q̄uis matrix mulieris claudatur post pregnationem: tamen ex delecta tione mouetur aliqui: et aperitur vt dicit Alucc. et ideo imminet periculum aborsus: quod etiam refert Pe. d. pa vbi. s. Et propterea Hiero. vituperat accedentem ad pregnantē. zz. q. 4. ori go. Et videatur magis esse periculum aborsus circa principium conceptus: quia tunc matrix propter delectationem aperit: aliqui: et materia nonduz pfecte coagulata disp̄git: et effundit: et st̄tē partu ē periculū ne pari⁹ sus- fœcēt. Post partū aut̄ dum mulier ē i. puerperio exigē v̄l reddē debitum neutri est mortale: nisi adhuc mulier ex partu esset ifirma: et ppter hoc eēt periculū mortis v̄l aggrauatōis ifir mitatis s̄m. De. de pal. cui satis cor- dat Ricar. in. 4. dicēs: q̄ mulieri si ē purificata ab illis corruptionib⁹ et cōmotionib⁹ que sunt in mulierib⁹ aliqui tempore post partū reddendū est debitum si petat: et petere potest absq; peccato: q̄uis nō sit impletum t̄ps purificatiōis quadraginta dierū Sed ante istud tēpus. s. talis imundi tie abstinerē d̄z vterq; saltem debito cōgruitatis. Et sic intelligendum est illud. Greg. c. ad eius cōcubitum. di.

5. Idez Huil. Et q̄uis decens eēt ab stanere de cōi consensu ab actu coniu gali quousq; abstinet ab ingressu ec clesie: non est tamen necessarium im mo exactus tenetur reddere: nisi ob ster infirmitas. Et q̄stū ad ingressum in ecclesiā possit mulier quadraginta diebus expectare: ybi est talis consue tudo: nec tenetur interiz ad auditōz diuinōz. Potest etiam q̄cūtus pur gata est: et post partum intrare tēplū si vult ex deuotione sua absq; pecca to: vt. di. 5. cum enixa: et extra de pu ri. post par. c.i. Nec obstat: quia i ve teri lege mulier i partu masculi qua draginta diebus omnino arcebatur ab accessu in templum: et per octua ginta in partu femine: vt patet: in leuitico: quia illud fuit ceremonia le. Unde non ligat nec ex eo q̄ in le ge hoc habetur: sed ex consuetudine ab ecclēsia tolerata. Potest etiaz ex pectare quinquagesimū diem si vult ne intret ecclēsiā: vt dictum est. Modus autem introducendi talēm mulierem in ecclēsias per sacerdotez nullus determinatus est ab ecclēsia. Unde seruandus est mos pātricē: et si etiam sine tali ceremonia i traret non ex cōcēptu vel ex ignorantia: vel q̄ n̄ h̄z copiā sacerdotis et huiusmodi: nō credo eēt peccatum saltē mortale: d̄z t̄n seruari suetudo: di. i. illa. 5. casus est tpe mēstruoz: circa qđ distigen dū: quia si naturalis et quasi cōtinuus sit huiusmodi fluxus a quo mulier d̄r emorosa: non interdicitur penitō v̄l redditio debiti: quia qđ est infirmitas continua: vel nimis diuturna: pe ricolosū esset singulārē aliquibus phibē tunc et mulier conceperē non pōt s̄m

quosdam: sic non timetur de prole.  
Unde tunc veniale est petere cu[m] nō  
speretur proles: i[m]o nec veniale si fu-  
it propter euitandum fornicationem  
in le vel in alio: et in hoc concordoc.  
Sed si fluxus sit naturalis qui est se-  
mel coiter in mense f[er]m Ric. tunc cir-  
ca hoc sunt varie opiniones et contrar-  
iae: propter quod dicit Guili. q[uod] s[ecundu]m  
sor in huicmodi non debet precipi-  
tare suam: sed reprehendere et prohibi-  
bere q[uod] tu potest: nec propter hoc de-  
bet negare absolutionem nolenti ab  
huicmodi abstinenre exactioe vel red-  
ditione debiti in tali tpe. Nam Pet.  
Bona. hug. dicunt q[uod] tunc exigere  
scienter est peccatum mortale: tunc q[uod]  
est q[uod] preceptum legis. leui. i8. tum p[ro]p-  
ter periculum interfectionis prolis  
si tunc conciperetur: s[ed] reddere n[on] c[on]mō-  
tale. Pet. de pal. plenus declarat ista  
materiam dicens in. 4. di. 32. Et dicit  
q[uod] non videtur mortale: tunc scienter  
petere vel reddere quia dicit Hiero. su-  
per Isa. q[uod] tunc concipiuntur membris  
privati ceci leprosi: vi quia parentes  
non erubuerunt in conclave cōmisse-  
ri eorum peccatum patenter et aper-  
te redarguantur in parvulis. Mulier  
q[uod] si sine scandalo viri potest se excu-  
sare et subterfugere: alias peccat cu[m]  
dolorre reddendo. Bonau. et Pet. sic  
dicunt: q[uod] exigere scienter ē mortale.  
S[ed] hoc non videtur quia est maior: ti-  
mor de interfectione prolis tempore  
menstruorum q[uod] tempore lepre. tem-  
pore autem lepre petere non est mor-  
tale: ergo nec tempore menstruorum  
nec valet soluto eorum dicentium: q[uod]  
lepra est morbus continuus menstru-  
um momentaneus: quia si se expone